verum etiam omne animantium et plantarum genus. Ad haec etiam impios  
 daemones et animas aeternis addictas suppliciiis. Haec tametsi per se deformia  
 sunt, tamen admixta illustrant decorum vniuersi demonstrantque summi  
 45 monarchae iustitiam.

Spiritualis est cuique homini peculiaris, per quam fit ne caro rebellionem  
 moueat aduersus spiritum, contemptis legibus diuinis. De hac Dominus in  
 Euangelio: *Regnum Dei intra vos est.*

His omnibus praesidet summus ille monarcha Deus, conditor, seruator et  
 50 gubernator omnium, quo vno nihil maius, nihil melius esse possit. Cuius  
 natura vt habet per se, nec ab homine, nec ab angelis comprehendi potest.  
 Nec vlla sunt humana verba quibus proprie de illa loquamur, nec vllae sunt  
 humanae mentis imagines, quae illam vere repraesentent nostro intellectui.  
 Infusus est per omnia, ipse tamen in se manet immensus; complectitur omnia  
 55 ipse incomprehensus. Condidit et condit omnia in tempore, ipse sine tempore  
 sempiternus, conseruat et gubernat omnia sine sollicitudine, eodem intuitu  
 videt omnia, praesentia, praeterita et futura. Simplicissimus est, nec in eo  
 aliud est sapientia, aliud potentia, aliud bonitas, aliud scientia, aliud misericor-  
 dia aut charitas, sed haec omnia in illo simplicissima est essentia, ad quam  
 60 omnia condita quantumuis sublimia si conferantur, nihil sunt. Solus enim vere  
 est, qui in seipso est immutabilis, nec initium habens, nec finem habiturus. Ad  
 hunc igitur ceu fontem omnia referenda sunt, cuius nutu geruntur omnia.  
 Quod mire fit in Veteris Instrumenti voluminibus, in quibus nihil geritur aut  
 dicitur absque mentione Dei. Expediit enim vt Dei nomen frequenter inculcet  
 65 ecclesiastes, vt, quemadmodum ait Apostolus, *sit Deus omnia in omnibus.*

Secus faciunt mundanae philosophiae dediti, qui Deum quodammodo  
 faciunt ociosum ac naturae tribuunt omnia; atque etiam illa quae Sacrae  
 Literae narrant, tanquam praeter communem naturae cursum facta, detor-  
 70 quent ad causas naturales, veluti de quinque ciuitatibus terrae hiatu absorptis,  
 quo loco emersit lacus Asphaltites, bitumen ferens, quem quidam appellant  
 Mare mortuum. Rectius illi qui cuncta asscribunt primariae causae, nec vllum  
 discrimen esse volunt inter miraculum et ea quae fieri videntur naturalibus  
 causis, nisi quod haec quotidie fiunt, illa rarius. Veluti quod mare certis  
 vicibus recedit et accedit, quod fontes sursum scaturiunt, quod sol oritur et  
 75 occidit, ignis vrit, aqua refrigerat, miraculo tribuunt.